
  

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 

 Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

 

RUP Dr. Gaetano Chirico -  Nomina prot. 2022/861/RI del 04/05/2022 
Oggetto dell’appalto Attivazione della convezione per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici BP9 - Lotto  
5 Toscana - CIG 799005739F – CIG Z44367582F 

Importo stimato dell’appalto 
 
€ 114.240,00 oltre IVA  
 

CIG 799005739F – derivato Z44367582F 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

   

 Firenze, 04/05/2022 

 Prot. n. 2022/862/RI 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E 
UMBRIA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO 

il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, 
nonché approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 
novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella 
seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del 
Demanio in data 17 dicembre 2021; 

i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali 
dell’Agenzia del Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia del 
Demanio n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR del 17/12/2021; 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;  

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



 

2 
 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 
135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato 
dall’articolo 1 comma 130 della L.145/2018 (legge di stabilità 2019), che 
impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle 
Convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.a.” (società 
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari 
o superiore a € 5.000,00; 

PREMESSO CHE 

in data 14/11/2021 scadeva l’ODA 444676 della Convenzione buoni 
pasto elettronici 8 – Lotto 6 Toscana per la prestazione del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto; 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione era presente la 
nuova Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici (BP9) per le Pubbliche Amministrazioni, ai 
sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre1999, n. 488 s.m.i. e dell’art. 58, Legge 
23 dicembre 2000 n. 388 ma il Lotto 5 Toscana della suddetta Convenzione, 
alla data del 14/11/2021, non era ancora attivo in quanto presente un 
contenzioso; 

era necessario assicurare la continuità dei servizi sopra descritti per il 
personale della Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio, sede di 
Firenze e sede di Livorno (Lotto Toscana); 

la Direzione Regionale Toscana e Umbria dell’Agenzia del Demanio, 
sempre nell’ambito della medesima Convenzione Consip “buoni pasto ed. 8” 
Lotto 6 Toscana, ha continuato ad emettere gli ordini di approvvigionamento 
mensili fino ad esaurimento del plafond prenotato con l’ODA 444676 (prot. 
19058) di euro 134.888,00, anche successivamente alla scadenza del 
14/11/2021 alle medesime condizioni contrattuali;  

CONSIDERATO CHE 

dal 29/04/2022 fino alla scadenza del 28/10/2023 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione è stato attivato il Lotto 5 Toscana 
della nuova Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici (BP9) per le Pubbliche Amministrazioni;  

al personale della Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio per le 
sedi di Firenze e di Livorno sono somministrati, in media, n. 800 buoni pasto 
al mese, per un totale annuo di circa 9.600 buoni pasto, escludendo 
l’eventuale implementazione della dotazione di personale; 



 

3 
 

per il Lotto 5 in questione la Convenzione è attiva con il fornitore 
REPAS LUNCH COUPON, sconto applicato sul valore nominale di 7 euro 
pari al 15,00%; 

con provvedimento prot. 2022/861 del 04/05/2022 è stato nominato 
RUP il Dr. Gaetano Chirico;  

l’importo dell’appalto è quantificato in € 114.240,00 (euro 
centoquattordicimiladuecentoquarantaeuro/00) oltre Iva, per 19.200 buoni 
pasto dal valore nominale di €. 7,00 e al valore scontato di €. 5,95, con 
durata 24 mesi (01 giugno 2022-31 maggio 2024); 

il costo dell’appalto trova copertura nella disponibilità del budget di 
funzionamento della D.R. sul capitolo di spesa 3901 – costi di funzionamento 
- conto “FD0511 – Buoni Pasto”; 

DETERMINA 

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che 
costituiscono elemento determinante del procedimento;  

di avviare l’acquisizione della fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici e di aderire alla Convenzione Consip “Buoni 
pasto elettronici 9” per le sedi di Firenze e Livorno con il fornitore REPAS 
LUNCH COUPON,;  

che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

che la presente venga pubblicata sul sito internet dell’Agenzia nella 
sezione gare-aste, Forniture e servizi. 

 

                                                                          Il Direttore Regionale  

                                                                             Dario Di Girolamo 


		2022-05-19T12:18:41+0000
	DI GIROLAMO DARIO




